
CADERNO 9  5QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578697

PORTARIA: 387/13
Objetivo: Conduzir Servidores
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59059221/FRANK COSTA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/09/2013 a 05/09/2013
541949162/LUIZ EMANUEL URSULINO DE FRANÇA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/09/2013 a 06/09/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578706

PORTARIA: 388/13
Objetivo: Proferir Palestra no Hemocentro de Mato Grosso do 
Sul/MS - HEMOSUL
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Campo Grande/MS - Brasil<br
Servidor(es): 
56649342/MARIA DO SOCORRO RIBEIRO FERREIRA E 
FERREIRA (Médica) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 
03/09/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578432

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 12/08/2013
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ANTONIO MARIA DE OLIVEIRA FILHO AGENTE ADMINISTRATIVO              
11/08/2014  
MARCUS ALEXANDRE DIAS DE SOUSA AGENTE ADMINISTRATIVO              
11/08/2014  
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578442

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ALAN WILLIAM SILVA SOUZA AGENTE ADMINISTRATIVO              
30/06/2014  
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578450

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 04/07/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
ANDERSON KARLONE DO NASCIMENTO AZEVEDO            TECNICO 
EM PATOLOGIA CLINICA       03/07/2014  
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº. 383/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 02 

DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578463

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
á saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da 
Fundação HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão 
das atribuições desenvolvidas no desempenho de suas 
funções, se enquadram na situação legal disposta pela 
legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 

10% (dez por cento) do vencimento base à servidora abaixo 
relacionado, em razão de desenvolver atividades consideradas 
insalubres pela legislação vigente sobre a matéria na Fundação 
HEMOPA.

NOME SETOR TERMO INICIAL

LUCIDEIA LIRA DE OLIVEIRA GERAP 01/04/2013

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de setembro de 2013.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578468

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato
Data de Admissão: 05/08/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
GERCINA MARTINS DE OLIVEIRA TECNICO DE ENFERMAGEM              
04/08/2014  
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº. 384/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 02 

DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578471

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
á saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da 
Fundação HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão 
das atribuições desenvolvidas no desempenho de suas 
funções, se enquadram na situação legal disposta pela 
legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 
10% (dez por cento) do vencimento base à servidora abaixo 
relacionado, em razão de desenvolver atividades consideradas 
insalubres pela legislação vigente sobre a matéria na Fundação 
HEMOPA.

NOME SETOR TERMO INICIAL

VANESSA PARAGUASSÚ DE 
SOUZA MACIEL

GETRD 01/07/2013

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de setembro de 2013.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 578183

Contrato: 211
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação de 
serviços de agenciamento de viagens, compreendendo os 
serviços de emissão de passagens aérea nacional por um período 
de doze meses, conforme especificações contidas no anexo I do 
edital do Pregão Eletrônico n° 46/2013.
Valor Total: 53.395,25
Data Assinatura: 03/09/2013
Vigência: 03/09/2013 a 02/09/2014
Pregão Eletrônico: 46/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339033              0269000000          Estadual
Contratado: EMPRESA DISTAK AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO
Endereço: R Epaminondas Gracindo, 257
CEP. 57030-100 - Maceió/ALTelefone: 8221265222 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE PAD E LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578249

PORTARIA Nº 514, DE 30 DE AGOSTO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar a 
conduta dos servidores EDIELSON DE NAZARE LOBATO NAHUM 
(Processos n° 2011/138089 e 2012/569797), EDVALDO JUNIOR 
DOS ANJOS PINHO (Processos n° 2012/290932 e 2012/568864), 
IONAR CRISTIANE ALHO DE SOUZA (Processo n° 2011/259818 e 
2011/490538 e 2012/569797), MARIA EUNICE PIMENTEL COSTA 
(Processo n° 2010/63152) e WILLIAM ROCHA DO NASCIMENTO 
(Processo n° 2010/63191), quanto à possível prática das 
condutas de inassiduidade habitual, desídia e abandono de 
cargo, previstas no art. 177, inciso I e art.190, incisos II e III do 
Regime Jurídico dos Servidores do Estado do Pará;
II – DESIGNAR Comissão composta pelas servidoras CELIMAR 
DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA, matrícula n° 5187800/ 3, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,Presidente; 
ADRIELE JULIANA DUARTE DE MEDEIROS DE SOUZA – matrícula 
nº 54190931/ 1, ocupante do cargo de AUX. SERVICOS GERAIS, 
Membro e CARMEN ZELINA BACELAR SALES– matrícula nº 
5052289/ 1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, Membro, 
destinada a apurar os fatos mencionados no item I;
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, para a conclusão dos 
trabalhos.

LICENÇA MATERNIDADE
LAUDO: 037/13

Nome: PAMMELA OLIVA SILVA
Matrícula: 5894979/ 1
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO /FPEHCGV
Período: 01.08.2013 a 27.01.2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente  / FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578337

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2013/55
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de Gases 
Medicinais Liquefeitos e Não-Liquefeitos, a fim de atender as 
necessidades da FPEHCGV conforme especificações do Termo de 
Referência - Anexo I
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especificações 
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver 
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens junto ao 
comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/09/2013
Hora da Abertura: 11:15
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339039 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578353

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2013/57
Objeto: Aquisição de pasta plastificada com logotipo do hospital 
para armazenar prontuários no serviço de arquivamento médico, 
a fim de atender as necessidades da FPEHCGV conforme 
especificações do Termo de Referência - Anexo I
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especificações 
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver 
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens junto ao 
comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/09/2013
Hora da Abertura: 11:15
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


